o quiñe pataca o pataca (uno por cien o cien) 
o küla pataca mari kiñe o küla patcka kiñe 

mari kiñe (tres por cien más diez más uno o 
tres por cien más uno por diez más uno) 

De acuerdo a algunos informes este sistema tiene como 
“límite el número 9999 (nueve mil novecientos noventa y 
nueve o aylla huaranca aylla pataca aylla mari aylla) ya 
que aylla es el mayor de todos los de la serie U (unidades) 
y huaranca es el último término reconocido en la lengua 
mapuche” (Salas, 1980). Más adelante el mis mo autor 
expresa que: “en un experimento solicité a M.P.L.C.,